potentiam nec aliunde quam a se ipso determinari credunt, car ils croient que l'homme perturbe l'ordre de la nature plus qu'il <ne le> suit et qu'il a sur ses actions un pouvoir absolu et n'est déterminé que par lui-même.

secans, *antis* : coupant (participe présent de *seco*). *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectorum sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux.

secludam : subjonctif présent de *secludo*. *dico intrinsecas ut illam secludam quæ extrinseca est nempe convenientiam ideæ cum suo ideato*, je dis intrinsèques pour exclure celle qui est extrinsèque à savoir la convenance de l'idée avec ce dont elle est l'idée [littéralement, pour que j'exclue, *illam <propriètatem sive denominationem>*].

secludant : subjonctif présent de *secludo*. *ostendimus supra mentem, quamvis res non existant, eas tamen semper ut sibi præsentem imaginari nisi causæ occurrant quæ earum præsentem existentiam secludant*, nous avons montré plus haut que bien que les choses n'existent pas, l'esprit les imagine cependant toujours comme présentes à lui-même à moins que n'arrivent des causes susceptibles d'exclure leur existence présente.

secludat : subjonctif présent de *secludo*. *si humanum corpus affectum est modo qui naturam corporis alicujus externi involvit, mens humana idem corpus externum ut actu existens vel ut sibi præsens contemplabitur donec corpus afficiatur affectu qui ejusdem corporis existentiam vel præsentiam secludat*, si le corps humain a été affecté d'un mode qui enveloppe la nature d'un corps extérieur, l'esprit humain contempera ce même corps extérieur comme existant en acte ou comme lui étant présent jusqu'à ce que le corps soit affecté d'un affect qui exclue l'existence ou la présence de ce même corps. *notetis velim mentem ex eo quod imaginatur, non errare sed tantum quatenus consideratur carere idea quæ existentiam illarum rerum quas sibi præsentem imaginatur, secludat*, j'aimerais que vous remarquiez que l'esprit ne se trompe pas du fait qu'il imagine mais seulement en tant qu'on le considère manquer de l'idée qui exclue l'existence de ces choses qu'il imagine <comme> lui étant présentes. *quatenus enim eandem sic imaginamur eatenus ejus existentiam affirmamus hoc est corpus nullo affectu afficitur qui rei existentiam secludat*, en effet en tant que nous l'imaginons ainsi, nous affirmons son

existence c'est-à-dire que le corps n'est affecté d'aucun affect qui exclue l'existence de <cette> chose.

secludere : infinitif de *secludo*. *at mens ea quæ nos lætitia afficiunt, quantum potest conatur imaginari hoc est ut præsentia contemplari et contra quæ nos tristitia afficiunt, eorum existentiam secludere*, or l'esprit s'efforce autant que possible d'imaginer c'est-à-dire de contempler comme présent ce qui nous affecte de joie et au contraire d'exclure l'existence de ce qui nous affecte de tristesse.

secludet : futur de *secludo*. *atque adeo mens afficietur idea affectionis fortioris et contrariæ priori hoc est (per generalem affectuum definitionem) mens afficietur affectu fortiori et contrario priori qui scilicet prioris existentiam secludet vel tollet*, et par suite l'esprit sera affecté de l'idée d'une affection plus forte et contraire à la première c'est-à-dire que (par la définition générale des affects) l'esprit sera affecté d'un affect plus fort et contraire au premier, lequel bien entendu exclura ou supprimera l'existence du premier.

secludit : présent de *secludo*. *mens humana ideam habebit modi actu existentis quæ naturam corporis externi involvit hoc est ideam quæ existentiam vel præsentiam naturæ corporis externi non secludit sed ponit*, l'esprit humain aura une idée d'un mode existant en acte qui enveloppe la nature du corps extérieur c'est-à-dire une idée qui n'exclut pas mais pose l'existence ou la présence de la nature du corps extérieur. *ejus essentia omnem imperfectionem secludit*, son essence exclut toute imperfection. *idea quæ corporis nostri existentiam secludit in nostra mente dari nequit sed eidem est contraria*, l'idée qui exclut l'existence de notre corps ne peut pas se trouver dans notre esprit mais lui est contraire. *quare per eandem rationem nec ipsius corporis existentiam affirmare desinit quia corpus esse desinit sed hoc ab alia idea oritur quæ nostri corporis et consequenter nostræ mentis præsentem existentiam secludit quæque adeo ideæ quæ nostræ mentis essentiam constituit, est contraria*, c'est pourquoi pour la même raison il [l'esprit] ne cesse pas non plus d'affirmer l'existence de son corps parce que le corps cesse d'être mais cela naît d'une autre idée qui exclut l'existence présente de notre corps et par conséquent de notre esprit et qui par suite est contraire à l'idée qui constitue l'essence de notre esprit.

secludo, *is, ere, clusi, clusum* : exclure.

secludunt : présent de *secludo*. *cum mens ea imaginatur quæ corporis agendi potentiam minuunt vel coercent, conatur quantum potest*

rerum recordari quæ horum existentiam secludunt, quand l'esprit imagine ce qui diminue ou contrarie la puissance d'agir du corps, il s'efforce autant que possible de se souvenir de choses qui en excluent l'existence.

seclusus, a, um : participe parfait de *secludo*. *imago rei futuræ vel præteritæ hoc est rei quam cum relatione ad tempus futurum vel præteritum secluso præsentis contemplamur, cæteris paribus debilior est imagine rei præsentis*, l'image d'une chose future ou passée c'est-à-dire d'une chose que nous contemplons en relation au temps futur ou passé à l'exclusion du présent, est toutes choses égales par ailleurs plus faible que l'image d'une chose présente [littéralement, le présent étant exclu, ablatif absolu].

seco, as, are, secui, sectum : couper.

sectandus, a, um : adjectif verbal de *sector*. *nempe quia usu efficere tandem potuit ut domesticus venari, venaticus contra a leporibus sectandis abstinere assuesceret*, à savoir parce qu'il a enfin pu faire par habitude que le <chien> de maison prit l'habitude de chasser et au contraire que le <chien> de chasse <prit l'habitude de> s'abstenir de poursuivre les lièvres.

sectantur : présent de *sector*. *summum bonum eorum qui virtutem sectantur, omnibus commune est eoque omnes æque gaudere possunt*, le souverain bien de ceux qui recherchent la vertu est commun à tous et tous peuvent en jouir également.

sectari : infinitif de *sector*. *exempli gratia si quis videt se nimis gloriam sectari, de ejus recto usu cogitet et in quem finem sectanda sit et quibus mediis acquiri possit sed non de ipsius abusu et vanitate et hominum inconstantia vel aliis hujusmodi de quibus nemo nisi ex animi ægritudine cogitat*, par exemple si l'on voit qu'on recherche trop la gloire, qu'on pense à son usage correct et à quelle fin elle doit être poursuivie et par quels moyens on peut l'acquérir mais non à son abus ni à <sa> vanité ni à l'inconséquence des humains ni à d'autres choses de ce genre auxquelles personne ne pense sans chagrin de l'esprit.

sectator, oris, m : partisan. *nec hic prætereundum est quod hujus doctrinæ sectatores novum attulerunt modum argumentandi*, et il ne faut pas omettre ici que les partisans de cette doctrine ont apporté une nouvelle manière d'argumenter.

sectatur : présent de *sector*. *bonum quod unusquisque qui sectatur virtutem, sibi appetit, reliquis hominibus etiam cupiet et eo magis quo majorem Dei habuerit cognitionem*, le bien que toute personne qui recherche la vertu désire pour lui-même, il <le> désirera aussi pour les

autres humains et d'autant plus qu'il aura une plus grande connaissance de Dieu.

sector, aris, ari, atus sum : rechercher. ¶ poursuivre.

secum : intérieurement (littéralement, avec soi). *nostrarumque demonstrationum seriem recte secum perpendere*, et bien examiner intérieurement la suite de nos démonstrations.

secundo : deuxièmement, en second (parfois noté II° dans le texte). *ex quo sequitur hoc secundo nempe*, d'où suit deuxièmement ceci à savoir que. *ex quo etiam quod secundo proponitur clarissime sequitur*, d'où suit aussi très clairement ce qu'on propose en second. *sequitur secundo homines omnia propter finem agere*, il s'ensuit deuxièmement que les humains font tout en vue d'une fin. *sequitur secundo quod ideæ quas corporum externorum habemus, magis nostri corporis constitutionem quam corporum externorum naturam indicant*, il suit deuxièmement que les idées que nous avons des corps extérieurs indiquent plus l'état de notre corps que la nature des corps extérieurs. *secundo ex signis exempli gratia ex eo quod auditis aut lectis quibusdam verbis rerum recordemur et earum quasdam ideas formemus similes iis per quas res imaginamur*, [nous formons des notions universelles] deuxièmement à partir de signes par exemple de ce que certains mots ayant été entendus ou lus nous nous souvenons des choses et en formons certaines idées semblables à celles par lesquelles nous imaginons les choses.

secundum : (+accusatif) selon, du point de vue de. *secundum essentiam prorsus convenire possunt*, selon l'essence ils peuvent tout à fait convenir. *hoc est Deus non tantum est causa rerum secundum fieri ut aiunt sed etiam secundum esse*, c'est-à-dire que Dieu n'est pas seulement cause des choses selon le devenir comme ils disent mais aussi selon l'être. *quo partes individui vel corporis compositi secundum majores vel minores superficies sibi invicem incumbunt, eo difficilius vel facilius cogi possunt ut situm suum mutant*, plus les parties d'un individu ou corps composé s'appuient les unes sur les autres selon des surfaces plus ou moins grandes, plus difficilement ou facilement elles peuvent être forcées à changer de place. *atque hinc corpora quorum partes secundum magnas superficies invicem incumbunt, dura vocabo*, et de là j'appellerai durs les corps dont les parties s'appuient les unes sur les autres selon de grandes surfaces. *est enim nihil aliud quam quedam concatenatio idearum naturam rerum quæ extra corpus humanum sunt involventium, quæ in mente fit secundum ordinem et*

concatenationem affectionum corporis humani, [la mémoire] n'est en effet rien d'autre qu'un certain enchaînement d'idées enveloppant la nature des choses qui sont hors du corps humain, lequel se fait dans l'esprit selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain. *dico secundo hanc concatenationem fieri secundum ordinem et concatenationem affectionum corporis humani ut ipsam distinguerem a concatenatione idearum quæ fit secundum ordinem intellectus*, je dis deuxièmement que cet enchaînement se fait selon l'ordre et l'enchaînement des affections du corps humain pour le distinguer lui-même de l'enchaînement des idées qui se fait selon l'ordre de l'intellect. *nec animi fluctuatio et dubitatio inter se differunt nisi secundum majus et minus*, et flottement de l'esprit et doute ne diffèrent entre eux que selon le plus et le moins. ¶ *secundum totum*, en totalité [littéralement, du point de vue du tout]. *retinet præterea individuum sic compositum suam naturam sive id secundum totum moveatur sive quiescat sive versus hanc sive versus illam partem moveatur*, en outre un individu ainsi composé conserve sa nature qu'il se meuve en totalité ou qu'il soit au repos ou qu'il se meuve vers telle ou telle partie. ¶ *secundum quas*, selon lesquelles. *hoc est naturæ leges et regulæ secundum quas omnia fiunt et ex unis formis in alias mutantur, sunt ubique et semper eadem*, c'est-à-dire que les lois et les règles de la nature selon lesquelles tout se fait et se transforme d'une forme en une autre sont partout et toujours les mêmes. ¶ *secundum quæ*, selon lesquels. *si igitur nostram voluntatem certis et firmis judiciis secundum quæ nostræ vitæ actiones dirigere volumus, determinemus et motus passionum quas habere volumus, hisce judiciis jungamus, imperium acquiremus absolutum in nostras passiones*, si donc nous déterminons notre volonté par des jugements sûrs et consistants selon lesquels nous voulons diriger les actions de notre vie et joignons à ces jugements les mouvements des passions que nous voulons avoir, nous acquerrons un empire absolu sur nos passions. **secundus**, a, um : second, deuxième. *me ad secundum argumentum respondisse puto*, je pense avoir répondu au deuxième argument. *pars secunda*, deuxième partie. *quod si præterea tertium individuorum genus ex his secundis compositum concipiamus, idem multis aliis modis affici posse reperiemus absque ulla ejus formæ mutatione*, si en outre nous concevions un troisième genre d'individus composé de ces seconds, nous trouverons qu'il peut être affecté de beaucoup d'autres façons sans aucun changement de sa forme. *præterea*

constaret unde notiones illæ quas secundas vocant et consequenter axiomata quæ in iisdem fundantur suam duxerunt originem et alia quæ circa hæc aliquando meditatus sum, en outre on établirait d'où ont tiré leur origine ces notions qu'ils appellent secondes et par conséquent les axiomes qui sont fondés sur elles et autres <points> sur lesquels j'ai autrefois médité. *dantur exempli gratia tres numeri ad quartum obtinendum qui sit ad tertium ut secundus ad primum*, on donne par exemple trois nombres pour en obtenir un quatrième qui soit au troisième ce qu'est le second au premier [littéralement, comme le second au premier]. *cognitio primi generis unica est falsitatis causa, secundi autem et tertii est necessario vera*, la connaissance du premier genre est l'unique cause de fausseté, <celle> du second et du troisième <genre> est nécessairement vraie. ¶ (au neutre) le second point, la deuxième hypothèse. *si secundum ponatur*, si l'on pose <comme hypothèse> le second <point>. *quod erat secundum*, ce qui était le second point. *quod porro ad secundum attinet, sane longe feliciter sese res humanæ haberent si æque in hominis potestate esset tam tacere quam loqui*, en ce qui concerne en outre le second point, les choses humaines iraient assurément avec beaucoup plus de bonheur s'il était au pouvoir de l'humain tant de se taire que de parler.

secure : sans crainte. *at qui contra studet odium amore expugnare, ille sane lætus et secure pugnât*, mais celui qui au contraire cherche à vaincre la haine par l'amour se bat dans la joie et sans crainte.

securior, ius : très sûr (comparatif de *securus*). *quicquid in rerum natura datur quod judicamus malum esse sive posse impedire quominus existere et vita rationali frui queamus, id a nobis remove ea via quæ securior videtur, licet*, il est permis d'éloigner de nous par une voie qui semble très sûre tout ce qu'il y a dans tout ce qui existe que nous jugeons être mauvais c'est-à-dire <que nous jugeons> pouvoir empêcher que nous puissions exister et jouir d'une vie rationnelle.

securitas, atis, f : sécurité. *intelligimus quid sit spes, metus, securitas, desperatio, gaudium et conscientia morsus*, nous comprenons ce qu'est l'espoir, la crainte, la sécurité, le désespoir, le contentement et le remords de conscience. *porro si horum affectuum dubitatio tollatur, ex spe sit securitas et ex metu desperatio nempe lætitia vel tristitia orta ex imagine rei quam metuimus vel speravimus*, de plus si le doute de ces affects était supprimé, de l'espoir il y aurait la sécurité et de la crainte le désespoir à savoir

une joie ou une tristesse née de l'image d'une chose que nous avons crainte ou espérée.

securus, a, um : sûr, rassuré. ¶ *aliquem securum reddere*, rassurer quelqu'un. *quæ determinatio de novo coercetur idea libertatis quam hujus periculi ideæ junxerunt cum ab eodem liberati sunt quæque eos de novo securos reddit atque adeo de novo lætantur*, laquelle détermination est de nouveau contrariée par l'idée de liberté qu'ils ont jointe à l'idée de ce danger quand ils en ont été délivrés et qui de nouveau les rassure et par suite ils sont de nouveau joyeux [littéralement, les rend de nouveau rassurés]. ¶ *se invicem securos reddere*, se donner une sécurité mutuelle. *qua autem ratione hoc fieri possit ut scilicet homines qui affectibus necessario sunt obnoxii atque inconstantes et varii, possint se invicem securos reddere et fidem invicem habere, patet ex propositione septima hujus partis et propositione undequadragesima partis tertiæ*, mais comment cela peut se produire à savoir que les humains qui sont nécessairement sujets aux affects et inconstants et changeants, puissent se donner une sécurité mutuelle et avoir confiance entre eux, <cela> est évident à partir de la proposition 7 de cette partie et de la proposition 39 de la troisième partie. ¶ *se securos reddere*+proposition infinitive, s'assurer que. *ut igitur homines concorditer vivere et sibi auxilio esse possint, necesse est ut jure suo naturali cedant et se invicem securos reddant se nihil acturos quod possit in alterius damnum cedere*, pour que les humains donc puissent vivre en bonne intelligence et s'entraider, il faut qu'ils renoncent à leur droit naturel et s'assurent mutuellement de ne rien faire qui puisse aboutir au détriment d'autrui.

secus : non (après un second an). *ostendere an omnia æque facilia sint an secus*, montrer si toutes les choses sont également faciles ou non.

secutæ sunt : elles ont suivi (parfait de *sequor* au féminin pluriel). *ex data perfectissima natura necessario secutæ sunt*, c'est de la nature la plus parfaite <une fois> donnée qu'elles ont nécessairement suivi.

secuti sunt : ont suivi (parfait de *sequor* au masculin pluriel). *modi divinæ naturæ ex eadem secuti sunt*, les modes de la nature divine, c'est de [cette] même [nature divine] qu'ils ont suivi.

sed : mais. *non poterunt dari plures sed tantum una*, il ne pourra pas y en avoir plusieurs mais seulement une seule. *sed insuper necesse erit causam ostendere cur non plures nec pauciores quam viginti existant*, mais en plus il faudra montrer la raison pour laquelle il n'en existe ni plus ni moins que vingt. ¶ *non tantum... sed (etiam)* non seulement... mais (aussi). *hinc*

sequitur Deum non tantum esse causam ut res incipiant existere sed etiam ut in existendo perseverent, de là il suit que Dieu n'est pas seulement cause que les choses commencent d'exister mais aussi qu'elles persévèrent dans l'exister. *Deus non tantum est causa efficiens rerum existentiae sed etiam essentiae*, Dieu n'est pas seulement cause efficiente de l'existence mais aussi de l'essence des choses. *horum modorum Deus non tantum est causa quatenus simpliciter existunt sed etiam quatenus ad aliquid operandum determinati considerantur*, Dieu n'est pas seulement cause de ces modes en tant qu'ils existent isolément mais aussi en tant qu'on les considère comme déterminés à opérer quelque chose. *neque etiam dubito quin tandem talem libertatem non tantum ut nugatorium sed ut magnum scientiæ obstaculum plane rejiciant*, je ne doute pas non plus qu'ils finissent par rejeter complètement une telle liberté non seulement comme sans valeur mais comme un grand obstacle à la science. *possem hic etiam ostendere potentiam illam quam vulgus Deo affingit, non tantum humanam esse sed etiam impotentiam involvere*, je pourrais également montrer ici que cette puissance que le vulgaire attribue faussement à Dieu non seulement est humaine mais aussi enveloppe impuissance. *hoc est Deus non tantum est causa rerum secundum fieri ut aiunt sed etiam secundum esse*, c'est-à-dire que Dieu n'est pas seulement cause des choses selon le devenir comme ils disent mais aussi selon l'être. ¶ *non solum... sed etiam*, non seulement... mais aussi. *qui enim imaginatur mulierem quam amat alteri sese prostituere, non solum ex eo quod ipsius appetitus coercetur, contristabitur sed etiam quia rei amatæ imaginem pudendis et excrementis alterius jungere cogitur, eandem aversatur*, celui qui en effet imagine la femme qu'il aime se prostituer à un autre non seulement sera triste de ce que son appétit est contrarié mais aussi du fait qu'il est forcé de joindre l'image de la chose aimée aux parties honteuses et aux excréments de l'autre, il la repousse. ¶ *non... sed*, non pas... mais. *reducendo non ad impossibile sed ad ignorantiam*, en réduisant non pas à l'impossible mais à l'ignorance. *et quia nomina habent, quasi essent entium extra imaginationem existentium, eadem entia non rationis sed imaginationis voco*, et parce que [ces notions] ont des noms, comme si c'étaient <des noms> d'étants existant hors de l'imagination, <ces> mêmes étants, je les appelle <étants> non pas de raison mais d'imagination. *idea rei singularis actu existentis Deum pro causa habet non quatenus infinitus est sed quatenus alia rei singularis actu existentis idea affectus consideratur cujus etiam*

Deus est causa quatenus alia tertia affectus est et sic in infinitum, l'idée d'une chose singulière existant en acte a Dieu pour cause non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'on le considère affecté par une autre idée de chose singulière existant en acte dont Dieu est aussi cause en tant qu'il est affecté d'une autre troisième et ainsi de suite à l'infini. *nihil aliud dicimus quam quod Deus non quatenus infinitus est sed quatenus per naturam humanæ mentis explicatur sive quatenus humanæ mentis essentiam constituit, hanc vel illam habet ideam*, nous ne disons rien d'autre sinon que Dieu non pas en tant qu'il est infini mais en tant qu'il s'explique par la nature de l'esprit humain c'est-à-dire en tant qu'il constitue l'essence de l'esprit humain, a telle ou telle idée. *de natura rationis non est res ut contingentes sed ut necessarias contemplari*, il est de la nature de la raison de contempler les choses non pas comme contingentes mais comme nécessaires.

sedari : infinitif passif de *sedo*. *unde factum ut plerique credant nos ea tantum libere agere quæ leviter petimus quia earum rerum appetitus facile contrahi potest memoria alterius rei cujus frequenter recordamur sed illa minime quæ magno cum affectu petimus et qui alterius rei memoria sedari nequit*, d'où vint que la plupart croient que nous ne faisons librement que ce que nous recherchons avec légèreté parce que l'appétit de ces choses peut être facilement réprimé par la mémoire d'autre chose dont nous nous souvenons fréquemment mais pas du tout ce que nous recherchons avec un grand affect et qui ne peut pas être apaisé par la mémoire d'autre chose.

sedes, is, f : siège. *qui aliud jactant et animæ sedes et habitacula fingunt, vel risum vel nauseam movere solent*, ceux qui font valoir autre chose et s'imaginent des sièges et des demeures de l'âme provoquent d'ordinaire soit le rire soit le dégoût.

seditio, onis, f : querelle. *sed si ex affectu oriatur, ambitio est sive cupiditas qua homines falsa pietatis imagine plerumque discordias et seditiones concitant*, mais s'il [ce désir] naît d'un affect, il est ambition c'est-à-dire désir par lequel les humains suscitent le plus souvent sous une fausse image de piété discordes et querelles.

sedo, as, are, avi, atum : apaiser.

segmentum, i, n : segment. *nempe circulus talis est naturæ ut omnium linearum rectorum in eodem sese invicem secantium rectangula sub segmentis sint inter se æqualia*, le cercle n'est-ce pas est de telle nature que les rectangles sous les segments de toutes les lignes droites se coupant en lui l'une l'autre sont égaux entre eux.

segregari : infinitif passif de *segrego*. *sunt partes humani corporis valde composita individua quorum partes a corpore humano, servata omnino ejusdem natura et forma, segregari possunt motusque suos aliis corporibus alia ratione communicare*, les parties du corps humain sont des individus très composés dont les parties, en conservant tout à fait sa nature et sa forme, peuvent se séparer du corps humain et communiquer leurs mouvements à d'autres corps sous un autre rapport.

segregentur : subjonctif présent passif de *segrego*. *si corporis sive individui quod ex pluribus corporibus componitur, quedam corpora segregentur et simul totidem alia ejusdem naturæ eorum loco succedant*, si d'un corps ou d'un individu qui se compose de plusieurs corps, certains corps se séparent et qu'en même temps autant d'autres de même nature prennent leur place.

segrego, as, are, avi, atum : séparer.

seipsam : elle-même (accusatif féminin du pronom réfléchi *se* et de *ipse*). *sane sicut lux seipsam et tenebras manifestat, sic veritas norma sui et falsi est*, assurément de même que la lumière se révèle elle-même et <révèle> les ténèbres, de même la vérité est norme d'elle-même et du faux.

seipsum : lui-même (accusatif masculin du pronom réfléchi *se* et de *ipse*). *et propositione sexta decima partis primæ ostendimus Deum eadem necessitate agere qua seipsum intelligit*, et à la proposition 16 de la première partie nous avons montré que Dieu agit par la même nécessité qu'il se comprend lui-même. *sicuti ex necessitate divinæ naturæ sequitur ut Deus seipsum intelligat, eadem etiam necessitate sequitur ut Deus infinita infinitis modis agat*, de même qu'il suit de la nécessité de la nature divine que Dieu se comprend lui-même, il suit également par la même nécessité que Dieu fait une infinité de choses d'une infinité de manières. *si autem negem, ergo seipsum determinabit et consequenter eundi facultatem et faciendi quicquid velit, habet*, mais si je <le> nie, il se déterminera donc lui-même et par conséquent il a la faculté d'aller et de faire tout ce qu'il veut.

semel : une fois. *mens corpora externa a quibus corpus humanum semel affectum fuit, quamvis non existant nec præsentia sint, contemplari tamen poterit velut præsentia essent*, les corps extérieurs par lesquels le corps humain a été une fois affecté, quand ils n'existeraient pas ni ne seraient présents, l'esprit pourra cependant les contempler comme s'ils étaient présents. ¶ une première fois. *si corpus humanum a duobus vel*

pluribus corporibus simul affectum fuerit semel, ubi mens postea eorum aliquod imaginabitur, statim et aliorum recordabitur, si le corps humain est affecté une première fois par deux ou plusieurs corps à la fois, dès que par la suite l'esprit imaginera l'un d'eux, aussitôt il se souviendra aussi des autres. *si mens duobus affectibus simul affecta semel fuit, ubi postea eorum alterutro afficietur, afficietur etiam altero*, si l'esprit a été une première fois affecté par deux affects en même temps, dès que par la suite il sera affecté par l'un des deux, il sera aussi affecté par l'autre. ¶ une fois pour toutes. *quod semel monuisse sufficiat*, qu'il suffise d'en avoir été averti une fois pour toutes. ¶ *semel atque iterum*, à plusieurs reprises. *lectorem solummodo iterum atque iterum rogo ut quæ in prima parte ex propositione sexta decima usque ad finem de hac re dicta sunt, semel atque iterum perpendat*, je prie seulement le lecteur encore et encore d'examiner à plusieurs reprises ce qui a été dit à ce sujet dans la première partie de la proposition 16 jusqu'à la fin.

semen, inis, n : semence. *ex semine formari*, être formé à partir de semence.

semet : soi-même, eux-mêmes (*se*+enclitique *met*). *nihil iis restat nisi ut ad semet se convertant*, il ne leur reste plus qu'à se tourner vers eux-mêmes.

semper : toujours. *corpus dicitur finitum quia aliud semper majus concipimus*, un corps est dit fini parce que nous en concevons toujours un plus grand. *omnia quæ habet attributa, simul in ipsa semper fuerunt*, tous les attributs qu'elle a ont toujours été simultanément en elle. *et sic semper in infinitum*, et ainsi <de suite> toujours à l'infini.

Seneca, æ : Sénèque. *vel quod ex mandato tyranni ut Seneca cogatur venas aperire suas hoc est majus malum minore vitare cupiat*, ou encore [quelqu'un se suicide] comme Sénèque sous prétexte qu'on l'oblige sur ordre d'un tyran à s'ouvrir les veines c'est-à-dire qu'il désirerait éviter un très grand mal par un moindre.

sensus, us, m : sens, signification. *eo sensu quo Deus dicitur causa sui, etiam omnium rerum causa dicendus est*, au sens où Dieu est dit cause de soi, il doit être dit aussi cause de toutes les choses. *sed hic minime tacendum est quod ille etiam superbus vocetur qui de reliquis minus justo sentit atque adeo hoc sensu superbia definienda est quod sit lætitia orta ex falsa opinione quod homo se supra reliquos esse putat*, mais il ne faut nullement taire ici qu'on appelle aussi orgueilleux celui qui fait des autres moins de cas qu'il n'est juste et par suite il faut définir l'orgueil en ce sens comme étant une joie née de la fausse opinion selon laquelle un

humain se croit au-dessus des autres. ¶ sens (physique). *quæ per nares sensum movent, odorifera vel fætida vocant*, ils appellent parfumés ou fétides [les objets] qui émeuvent le sens par les narines. *nec ideo res magis aut minus perfectæ sunt propterea quod hominum sensum delectant vel offendunt*, et c'est pour cela que les choses ne sont pas plus ou moins parfaites selon qu'elles charment ou offensent le sens des humains. *nam naturam divinam quam ante omnia contemplari debebant, ordine cognitionis ultimam et res quæ sensuum objecta vocantur, omnibus priores esse crediderunt*, car ils crurent que la nature divine qu'ils devaient contempler avant toutes choses était dernière selon l'ordre de la connaissance et que les choses qu'on appelle objets des sens étaient les premières de toutes. *ex omnibus supra dictis clare apparet nos multa percipere et notiones universales formare primo ex singularibus nobis per sensus mutilate, confuse et sine ordine ad intellectum repræsentatis*, à partir de tout ce qui a été dit plus haut, il apparaît clairement que nous percevons de nombreuses choses et que nous formons des notions universelles premièrement à partir des singuliers à nous représentés par les sens de façon mutilée, confuse et sans ordre pour l'intellect. ¶ sensation. *nam hæc ut ab eo definiuntur, sunt "perceptiones aut sensus aut commotiones animæ quæ ad eam speciatim referuntur quæque nota bene producuntur, conservantur et corroborantur per aliquem motum spirituum"* (*vide articulum vicesimum septimum partis primæ passionum animæ*), car celles-ci, ainsi qu'elles sont définies par lui, sont "des perceptions ou sensations ou émotions de l'âme qui se rapportent particulièrement à elle et qui, remarque bien, sont produites, conservées et fortifiées par un mouvement des esprits" (vois l'article 27 de la première partie des passions de l'âme) [*hæc <passiones>, ab eo <Cartesio>*]. ¶ sens (direction). *omnibus in ore est "suo quemque sensu abundare"*, tout le monde a à la bouche que "chacun abonde dans son sens". ¶ avis. *omnibus enim in ore est "quot capita tot sensus"*, tout le monde en effet a à la bouche <qu'il y a> "autant d'avis que de têtes".

sententia, æ, f : opinion. *non dubito quin multi hanc sententiam ut absurdam explodant*, je ne doute pas que beaucoup rejettent cette opinion comme absurde. ¶ maxime, dicton. *quæ sententiæ satis ostendunt homines pro dispositione cerebri de rebus judicare resque potius imaginari quam intelligere*, et ces dictons montrent assez que les humains jugent des choses en fonction de la disposition de leur cerveau et qu'ils imaginent les choses plus qu'ils

ne les comprennent. ¶ *mea quidem sententia*, à mon avis du moins. *sed mea quidem sententia nihil præter magni sui ingenii acumen ostendit, ut suo loco demonstrabo*, mais à mon avis du moins il n'a montré que la subtilité de sa grande intelligence ainsi que je le démontrerai en son lieu. ¶ *ex sententia* (+génitif), de l'avis de. *factum est ut unusquisque id perfectum vocaret quod cum universali idea quam ejusmodi rei formaverat, videret convenire et id contra imperfectum quod cum concepto suo exemplari minus convenire videret quanquam ex opificis sententia consummatum plane esset*, il advint que chacun appela parfait ce qu'il voyait convenir avec l'idée universelle qu'il avait formée d'une chose de ce genre et au contraire imparfait ce qu'il voyait moins convenir avec le modèle conçu <qui était le> sien bien que de l'avis de l'artisan ce fût complètement achevé.

sentiamus : subjonctif présent de *sentio*. *præterea ex propositione vicesima quinta hujus sequitur nos natura ita esse constitutos ut ea quæ speramus, facile, quæ autem timemus, difficile credamus et ut de iis plus minusve justo sentiamus*, en outre il suit de la proposition 25 de cette <partie> que nous sommes par nature ainsi constitués que nous croyons facilement à ce que nous espérons et difficilement à ce que nous craignons et qu'à ce sujet, nous faisons plus ou moins cas qu'il n'est juste.

sentiat : subjonctif présent de *sentio*. *his videmus facile contingere ut homo de se deque re amata plus justo et contra de re quam odit, minus justo sentiat*, par là nous voyons qu'il arrive facilement qu'un humain fasse à son sujet et au sujet de la chose aimée plus de cas qu'il n'est juste et au contraire fasse au sujet de la chose qu'il hait moins de cas qu'il n'est juste. *cæterum ut existimatio amoris sic superbia philautiæ effectus vel proprietas est, quæ propterea etiam definiri potest quod sit amor sui sive acquiescentia in se ipso quatenus hominem ita afficit ut de se plus justo sentiat*, du reste de même que la surestime <est un effet> de l'amour, de même l'orgueil est un effet ou une propriété de l'amour de soi, qui pour cette raison peut aussi se définir comme étant l'amour de soi c'est-à-dire confiance en soi-même en tant qu'elle affecte un humain en sorte qu'il fasse de lui-même plus de cas qu'il n'est juste.

sentiemus : futur de *sentio*. *et id boni quod de nobis prædicari audimus, facile credemus atque adeo de nobis præ amore nostri plus justo sentiemus hoc est facile superbiemus*, et nous croirons facilement le bien que nous entendons proclamer à notre sujet et par suite nous ferons de nous-mêmes par amour de nous plus de cas